Соглашение по координации деятельности Управления Федеральной службы

по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Брянской и Смоленской областям

и Главного управления ветеринарии Смоленской области

по вопросам осуществления ветеринарного надзора

Управление Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Брянской и Смоленской областям, именуемое в дальнейшем Управление Россельхознадзора, и Главное управление ветеринарии Смоленской области, именуемое в дальнейшем управление ветеринарии, в соответствии с Положением о взаимодействии и координации деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 05.12.2005 №725, заключили настоящее Соглашение.
1. Предмет Соглашения

1.1. Управление Россельхознадзора и управление ветеринарии осуществляют взаимодействие по следующим вопросам:

а) совместное выполнение задач в области ветеринарного надзора, вытекающих из установленных законодательством Российской Федерации полномочий органов исполнительной власти;

б) реализация федеральных программ, планов и отдельных мероприятий, предусмотренных актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и Министерства сельского хозяйства Российской Федерации;

в) реализация органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации части полномочий федеральных органов исполнительной власти, переданных в соответствии с соглашениями между указанными федеральными органами исполнительной власти и органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, или реализация федеральными органами исполнительной власти части полномочий органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, переданных в соответствии с указанными соглашениями;

г) иные вопросы, требующие учета мнений федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и соглашениями между указанными федеральными органами исполнительной власти и органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации.
1.2. Взаимодействие Управления Россельхознадзора с управлением ветеринарии осуществляется в следующих формах:

а) планирование и реализация совместных мероприятий;

б) подготовка предложений по совершенствованию законодательства Российской Федерации и законодательства субъектов Российской Федерации;

в) обмен информацией, необходимой для реализации полномочий Управления Россельхознадзора и управления ветеринарии;

г) принятие совместных решений организационного и информационного характера по обеспечению реализации установленных законодательством Российской Федерации полномочий в области ветеринарного надзора;

д) координация действий по организации и осуществлению ветеринарного надзора;

е) проведение совместных обследований в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации в области ветеринарии;

ж) проведение взаимных консультаций по вопросам установленной компетенции, рабочих встреч и тематических семинаров в целях выработки предложений по проблемам осуществления ветеринарного надзора;

з) взаимодействие в иных не противоречащих действующему законодательству Российской Федерации формах.
2. Обязательства сторон

2.1. Управление Россельхознадзора:

2.1.1. Выполняет задачи и функции Россельхознадзора но осуществлению ветеринарного надзора на (за) следующими объектами:

- животные, продукция животного происхождения, корма, ввозимые в Российскую Федерацию и вывозимые из Российской Федерации, а также юридические и физические лица, осуществляющие их ввоз (вывоз);

- юридические и физические лица, проводящие экспертизы, обследования, исследования (испытания), оценку, отбор проб, образцов, досмотр и осмотр в области ветеринарии, а также выдачу ветеринарно-санитарных заключений;

- юридические и физические лица, осуществляющие межсубъектовую перевозку животных, продукции животного происхождения, кормов;

- лекарственные средства для животных и кормовые добавки на всех стадиях производства и реализации, а также физические и юридические лица, осуществляющие их производство (изготовление) и реализацию;

- корма, изготовленные из генно-инженерно-модифицированных организмов на всех стадиях производства и обращения, юридические лица, осуществляющие их производство и обращение.
2.1.2. Проводит внеплановые проверки на объектах, не указанных в п.2.1.1. настоящего Соглашения, при поступлении в Управление Россельхознадзора обращений и заявлений граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей о фактах нарушения законодательства в области ветеринарии на соответствующих объектах, а также по истечении срока исполнения ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения на данных объектах.
2.1.3. 2.1.3. Запрашивает в установленном порядке в управлении ветеринарии информационно-аналитические материалы, статистические данные и иную информацию, необходимые для реализации полномочий и/или связанные с реализацией федеральных программ, планов и отдельных мероприятий, предусмотренных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и Мипсельхоза России, а также сведения о принятых решениях.
2.1.4. Направляет информационно-аналитические материалы, статистические данные и иную информацию, необходимую управлению ветеринарии для реализации своих полномочий и принятия решений по вопросам, находящимся в сфере его ведения, с соблюдением требований по защите информации с ограниченным доступом в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
2.1.4. Осуществляет контроль за исполнением федеральных законов, актов Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и Минсельхоза России по вопросам проведения ветеринарного надзора в отношении объектов, указанных в п.2.5.1 настоящего Соглашения.

2.1.5. Управление Россельхознадзора привлекает представителей управления ветеринарии к проведению контрольно-надзорных мероприятий в отношении учреждений, подведомственных управлению ветеринарии.
2.1.6. Осуществляет надзор за организацией и проведением управлением ветеринарии противоэпизоотических мероприятий.
2.1.7. Участвует в проводимых управлением ветеринарии проверках соблюдения требований законодательства Российской Федерации в области ветеринарии в порядке, предусмотренном п.2.5.4 настоящего Соглашения.

2.2. Руководитель Управления Россельхознадзора вправе приглашать руководителей (представителей) управления ветеринарии для участия в работе совещаний, комиссий и рабочих групп по вопросам, находящимся в сфере их ведения.

Управление Россельхознадзора обязано заблаговременно информировать приглашаемых ими лиц о дате, времени, месте проведения и повестке дня совещания, заседания комиссии и рабочей группы, а также направлять им необходимые материалы с соблюдением требований по защите государственной тайны, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

2.3. Руководитель Управления Россельхознадзора по приглашению принимает участие (направляет уполномоченных лип) в совещаниях, проводимых управлением ветеринарии, а также в работе консультативно-совещательных и (или) координационных органов в области ветеринарии, коллегий органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, в заседаниях комиссий и рабочих трупп, образованных этими органами.

2.4. Управление Россельхознадзора и управление ветеринарии осуществляют проведение совместных контрольно-надзорных мероприятий в случаях угрозы возникновения или распространения особо опасных болезней животных по перечню, утвержденному Минсельхозом России, в целях:

а) установления причин возникновения особо опасных болезней животных;

б) организации и проведения мероприятий по ликвидации особо опасных болезней животных.

2.5. Управление ветеринарии:

2.5.1. Выполняет задачи и функции по осуществлению ветеринарного надзора на (за) следующими объектами:

- животные и продукция животного происхождения (за исключением указанных во втором абзаце п.2.1.1 настоящего Соглашения);

- юридические лица, осуществляющие содержание и разведение животных, а также физические лица, осуществляющие указанную деятельность в коммерческих целях;

- юридические лица, осуществляющие производство, переработку, хранение, реализацию и утилизацию продукции животного происхождения, а также физические лица, осуществляющие указанную деятельность в коммерческих целях;

- продукция растительного происхождения непромышленного изготовления, реализуемая на продовольственных рынках;

- корма (за исключением указанных во втором и шестом абзацах п.2.1.1 настоящего Соглашения);

- юридические лица, осуществляющие производство кормов (за исключением кормов, указанных во втором и шестом абзацах п.2.1.1 настоящего Соглашения);

- специалисты в области ветеринарии, занимающиеся предпринимательской деятельностью;

2.5.2. Запрашивает в установленном порядке в Управлении Россельхознадзора информационно-аналитические материалы, статистические данные и иную информацию, необходимые для реализации полномочий и/или связанные с реализацией программ, планов и отдельных мероприятий, предусмотренных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Минсельхоза России, а также законодательством субъектов Российской Федерации, и сведения о принятых решениях.
2.5.3. Направляет информационно-аналитические материалы, статистические данные и иную информацию, необходимую Управлению Россельхознадзора для реализации полномочий и принятия решений по вопросам, находящимся в сфере его ведения, с соблюдением требований по защите информации с ограниченным доступом в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
2.5.4. Привлекает Управление Россельхознадзора (по согласованию) к проведению совместных проверок соблюдения требований законодательства Российской Федерации в области ветеринарии.
2.6. Начальник управления ветеринарии вправе приглашать Руководителя (представителей) Управления Россельхознадзора для участия в работе совещаний, комиссий и рабочих трупп по вопросам, находящимся в сфере их ведения.
2.7. Управление ветеринарии обязано заблаговременно информировать приглашаемых ими лиц о дате, времени, месте проведения и повестке дня совещания, заседания комиссии и рабочей группы, а также направлять им необходимые материалы с соблюдением требований по защите государственной тайны, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

2.8. Начальник управления ветеринарии по приглашению принимает участие (направляет уполномоченных лиц) в совещаниях, проводимых Управлением Россельхознадзора.